СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПРОТОКОЛ
Заседания постоянной комиссии 
по наказам избирателей

11.12.2019 










№ 48
	Председательствующий:
	-
	Тыртышный А. Г.



	Секретарь:
	-
	Базанова Г. С.



	Члены комиссии

присутствовали:
	-
	Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н. 



	отсутствовали:
	-
	 Конобеев И. С. (производственная необходимость)

	Совет депутатов 

присутствовали:


	-
	Сулейманов Р. И. (подошел в 17.20 – производственная необходимость), Бондаренко С. В., Колпаков Д. В., Моисеев С. Н., Салов И. Д., Вахрамеева Ю. Н., Миронова Е. Ю., Цыцаркина Е. И. 

	отсутствовали:
	-
	Илюхин В. В., Науменко В. В., Тямин Н. А.,  Кондратенко О. А.

	Приглашенные

присутствовали:
	-
	Буреев Б. В., Веселков А. В.,  Уткина Л. А., Шварцкопп В. А., Терешкова А. В., Бахарева Ю. П., Жигульский Г. В., Незамаева О. Б., Сологуб Е. А., Коженкова Н. А., Харитонова Ю. Г.,  Разживина Д. О., Казаков С. А., Зайцев К. С., Сердюк Ю. А., Богомазова О. В., Ерохин А. А., Ковалев Д. Ю., Выходцев А. В., Колмаков Д. В., Свириденко Н. Н., Гертер В. В., Баев Ю. Г., Роговский А. А., Глушкова С. С., Чагов Я. Я., Баев Ю. Г., Шабурова А. А., Горбунова Е. В., Кушнаренко С. С.



	Отсутствовали:
	-
	Захаров Г. П. Скатов А. В. (производственная необходимость), Клемешов О. П. (очередной отпуск), Люлько А. Н., Макарухина А. Н., Щукин И. В., Краткая Т. Г., Шилохвостов Г. П., Столяров М. Н.



Тыртышный А. Г. – На повестке шесть вопросов:
1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» (второе чтение)

2. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 24.12.2018 № 722 «О бюджете города Новосибирска на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (первое чтение)

3. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений  в приложение к решению Совета депутатов города Новосибирска от 24.05.2016 № 221 «О плане мероприятий по реализации наказов избирателей на 2016 – 2020 годы»  

4. О предложениях депутатов Совета депутатов города Новосибирска и структурных подразделений мэрии города Новосибирска по реализации наказов избирателей

5. О плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города    Новосибирска по наказам избирателей на 2020 год

6. О плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города    Новосибирска по наказам избирателей на I квартал 2020 года.
Проект повестки заседания у Вас на руках. 

Если нет возражений, прошу проголосовать за данную повестку и принять ее «за основу». 

Проект повестки заседания у всех на руках. Если нет возражений, прошу проголосовать за данную повестку и принять ее «за основу». 
«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 
Тыртышный А. Г. – Предложения, дополнения или замечания, в повестку  есть? Нет.
Прошу проголосовать за повестку дня «в целом».

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 
«Повестка дня принята».
Вопрос 1.
Тыртышный А. Г. – Слово предоставляется начальнику департамента экономики и стратегического планирования мэрии города Новосибирска Уткиной Ларисе Анатольевне.
Л. А. Уткина проинформировала по проекту решения. 

Тыртышный А. Г. – Коллеги, вопросы к Ларисе Анатольевне?
Салов И. Д. – У Вас есть статистика наказов, которые не выполнены сегодня? 
Уткина Л. А. – Конечно.

Салов И. Д. – Сколько средств бюджета понадобилось бы 2020 году для того, чтобы выполнить все наказы VI созыва на 100%?

Уткина Л. А. – Есть наказы с датой реализации 2019 года и мы все знаем, что не все наказы с датой реализации 2019 года будут выполнены. 
В количественном выражении план – 1508 наказов на сумму 2 млрд 394 млн рублей, - это дата реализации 2019 год. 
Теперь что из этого мы реализуем. По оценке главных распорядителей бюджетных средств это 818 в количественном выражении, 2 млрд. 121 млн. в суммовом - выполнено. То есть в количественном выражении около 700  наказов будет не выполнено. В суммовом не готова сказать точно, около 900 млн. только по 2019 году нужно на выполнение наказов. 
По 2020 году – 200 млн. на департамент энергетики, на дворовые территории, 50 млн. на дороги частного сектора, 25 млн. – освещение, 25 млн. – «зеленка», 40 млн. – «территория детства», 50 млн. - тротуары. 
Салов И. Д. – Лариса Анатольевна, я не правильно вопрос задал. Наказы должны быть исполнены до сентября 2020 года. Какие средства нужны для того, чтобы все наказы VI созыва были исполнены до сентября 2020 года? 
Тыртышный А. Г. – 60 млрд. рублей. Потому, что общее количество наказов у нас на сумму 65 млн. рублей. Из них мы исполнили примерно на 5 млн. рублей за 4 года. В том числе строительство метро за 20 млрд. 
Уткина Л. А. – Антон Григорьевич, только на текущие наказы нужно 2 млрд. 707 тыс. рублей.
Салов И. Д. – У нас есть профильные департаменты, есть квалифицированные работники, есть депутатская комиссия, неужели невозможно было, может  при какой-то дискуссии, при каком-то резонансе, но доказать и объяснить депутатам, что какие то наказы отдельных депутатов не могут быть выполнены по определению?  Я услышал, что есть наказ «строительство метро», зачем вы такой наказ принимали?
Уткина Л. А. – Да 20 млрд. рублей.
Салов И. Д. – Я не могу понять, что мы будем делать в VI созыве, когда совершенно очевидно, что 1/3 наказов не будет выполнена. Не важно, сколько они «весят» денег, не важно, насколько они актуальны для города. Это впервые в истории механизма наказов избирателей. Наказы выполнялись всегда. Сейчас это практически у каждого депутата. Он должен искать выход из положения в 2020 году. Многие депутаты собираются баллотироваться вновь.   
Уткина Л. А. – Игорь Дмитриевич, готова посвятить Вам время и продемонстрировать информацию, которая у нас есть и прокомментировать положение о формировании наказов, которое принято решением сессии, согласно которого формируются наказы, дабы снять большую часть Ваших аргументов.  На сегодняшний день нет права отклонить наказ из-за того, что на него нет бюджетных денег. 
Салов И. Д. – Я Вас услышал. Пробел в положении. 
Буреев Б. В. – Сегодня идет дискуссия о неизбежности которой, мы с Ларисой Анатольевной говорили в 2015 году. Когда вносили изменения в Положение о наказах. Мы говорили отнестись к процессу формирования наказов как можно взвешенней. 
Салов И. Д. – У меня есть ощущение, что не все аргументы мэрии города Новосибирска были приведены. А проблема совсем не в том, что мы что-то не услышали или не поняли. 
Проблема в том, что когда я избирался впервые, институт наказов не был так известен, об этой процедуре знали не все депутаты, а теперь об этом знают все, мало того, максимально упрощена процедура приема наказов от избирателей. Это привело к тому, что приняты наказы какие попало. Подсчитали и озвучили общую сумму, ни на кого впечатления не произвело. 
Следующим вашим шагом (т.к. мэрия готовит бюджет, мы его принимаем) вы должны были сообщить, что единственный выход из положения в создавшейся в VI созыве ситуации, это ограничить количество средств, выделяемых на реализацию наказов, предположим исходя из количества избирателей, проживающих на том или ином округе. Это единственный выход, который видится мне. А уже потом, как по аналогии со средствами на обращения граждан, депутат не имеет никакого отношения к деньгам, но активно участвует в их распределении. Т. е. депутат имеет право по своим предложениям распределить сумму на территории. Абсолютно тот же принцип должен был быть предусмотрен по наказам. Мне удивительно, как такое предложение не прозвучало от комиссии по наказам, эти люди занимаются этими проблемами, они лучше всех их понимают. Может быть, могли возникнуть и другие предложения. Я считаю, что институт наказов нужно сохранить, но изменить кардинально. 
Депутат принимает наказов сколько угодно, приходит в мэрию, в профильный департамент, там ему говорят: у тебя вот столько средств, ты вот сиди и выбирай. Все, что у тебя укладывается в эту сумму, давай будем принимать, все, что не укладывается, иди и объясняй людям, что это не возможно в этом созыве.

Уткина Л. А. – Игорь Дмитриевич, у нас создана рабочая группа по подготовке предложений о внесении изменений в положение о наказах избирателей в городе Новосибирске. Судя по Вашей активности, вы должны были быть в рабочей группе. Я абсолютно с Вами согласна, что положение нужно менять, но это решение депутатского корпуса, как вы решите, так и будет, а мы будем исполнять. Мы собирали предложения от депутатов, что депутаты думают о том, каким образом нужно менять порядок формирования наказов. Даже на этом этапе стало понятно, что существенных изменений депутатский корпус вносить не хочет. 
Тыртышный А. Г. – Там разные мнения на самом деле: противоположные, взаимоисключающие. Игорь Дмитриевич, если у Вас есть предложения, пожалуйста, подавайте. Руководитель рабочей группы – Б. В. Буреев
Уткина Л. А. – Рабочая группа существует, предложения будут рассматриваться. И, безусловно, будут выноситься на рассмотрение депутатского корпуса. 
Андреев Г. А. – Считаю институт наказов очень важным и нужным инструментом. Для меня очень важно сказать, о том, что ни в коем случае нельзя допустить дальнейшего упрощения принятия наказов. Для жителей это очень важно: они собирают конференцию, вникают в вопрос и для них это инструмент улучшения пространства города Новосибирска. Я не думаю, что стоит кардинально менять институт формирования наказов, но стоит проявить уважение и не превращать в формальность, на мой взгляд, это один из самых толковых механизмов вовлечения жителей города, которые работают в муниципалитетах страны. 

Буреев Б. В. – Очень важен институт наказов. Никто не говорит, что его нужно из-за сложившейся ситуации кардинально менять. Но мы все видим ситуацию, в которой оказались в VI созыве. По положению все невыполненные наказы переходят на следующий созыв. Мы надеемся, что большинство из вас пойдет на выборы и в VII созыв. Если мы с вами не выработаем какие-то общие правила игры, ограничения, что-то еще… Какие-то изменения в положение о наказах вносить надо. Иначе мы дискредитируем просто наш институт наказов. 
Моисеев С. Н. – Борис Викторович, я правильно понял, вы на будущее предложения даете?

Буреев Б. В. – Совершенно верно.

Моисеев С. Н. – Сейчас что будем делать? У меня на руках письмо начальника департамента транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса, где в который раз просят перенести наказы с 2019 года на 2020 год. Я хочу понять, они будут выполнены или нет? Это не дорогостоящие наказы, не какие-то футуристические. Это содержание дорог частного сектора. 
Тыртышный А. Г. – Коллеги, напоминаю, что сейчас мы разбираем вопрос повестки «О бюджете города на 2020 год…». Вопрос о предложениях депутатов, в том числе Ваш, Сергей Николаевич,  мы сегодня будем рассматривать. 
Предлагаю двигаться дальше. Предлагаю голосовать по вопросу № 1. Проект решения у Вас на руках. Проектом решения предлагается:
1. Принять к сведению информацию департамента экономики и стратегического планирования мэрии города Новосибирска. 

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска проект решения во втором чтении. 

3. Направить копию настоящего решения  в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике. 
Прошу голосовать за основу. 
«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Андреев Г. А., Волобуев О. Н., Покровский К. Е.). 
Решение принято.
Тыртышный А. Г. – Предложения, замечания есть? Нет. Прошу голосовать за проект решения  комиссии «в целом». 

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Андреев Г. А., Волобуев О. Н., Покровский К. Е.). 
Решение принято.
Вопрос № 2.
Тыртышный А. Г. – По вопросу «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 24.12.2018 № 722 «О бюджете города Новосибирска на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (первое чтение) слово предоставляется начальнику департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска А. В. Веселкову.
Веселков А. В. проинформировал по проекту решения. 
Тыртышный А. Г. – Коллеги, вопросы есть? Нет. Проект решения у Вас на руках. Проектом предлагается:
1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения. 

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.
Прошу голосовать за основу. 

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Андреев Г. А., Волобуев О. Н., Покровский К. Е.). 
Решение принято.

Тыртышный А. Г. – Предложения, замечания есть? Нет. Прошу голосовать за проект решения  комиссии «в целом». 

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Андреев Г. А., Волобуев О. Н., Покровский К. Е.). 
Решение принято.
Вопрос № 3.

Тыртышный А. Г. – О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений  в приложение к решению Совета депутатов города Новосибирска от 24.05.2016 № 221 «О плане мероприятий по реализации наказов избирателей на 2016 – 2020 годы». Слово предоставляется начальнику департамента экономики и стратегического планирования мэрии города Новосибирска Л. А. Уткиной.

Л. А. Уткина проинформировала по проекту решения. 
Тыртышный А. Г. – Коллеги, вопросы есть? Нет. Проект решения у Вас на руках. Проектом предлагается:
1. Согласиться с проектом решения.

2. Внести на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска проект решения.

3. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения.

Прошу голосовать за основу. 

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Андреев Г. А., Волобуев О. Н., Покровский К. Е.). 
Решение принято.

Тыртышный А. Г. – Предложения, замечания есть? Нет. Прошу голосовать за проект решения  комиссии «в целом». 

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Андреев Г. А., Волобуев О. Н., Покровский К. Е.). 
Решение принято.
Вопрос № 4. 
Сегодня будем рассматривать предложения по наказам избирателей 9 депутатов – это 51 предложений по наказам избирателей. 

Информация по указанным обращениям представлена в таблице, которая находится у Вас на руках.  

В связи с этим предлагаю сначала перейти к рассмотрению каждого обращения и принятию решения по каждому наказу.
Дзержинский район, избирательный округ № 4, депутат Салов И. Д.
Наказ № 04-002.
Тыртышный А. Г. – Предлагается исключить из плана мероприятий по реализации наказов избирателей на 2016 – 2020 годы. С депутатом согласование имеется. 
«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 
Решение принято.

Заельцовский район, избирательный округ № 9, депутат Науменко В. В.
Наказ № 09-004.

Тыртышный А. Г. – Предлагается исключить из плана мероприятий по реализации наказов избирателей на 2016 – 2020 годы. С депутатом согласование имеется. 

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 
Решение принято.
Наказ № 09-045.

Тыртышный А. Г. – Предлагается исключить из плана мероприятий по реализации наказов избирателей на 2016 – 2020 годы. С депутатом согласование имеется. 

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 
Решение принято.

Заельцовский район, избирательный округ № 10, депутат Шестаков О. А.

Наказ № 10-057.

Тыртышный А. Г. – Предлагается исключить из плана мероприятий по реализации наказов избирателей на 2016 – 2020 годы. С депутатом согласование имеется. 

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 

Решение принято.

Наказ № 10-058.

Тыртышный А. Г. – Предлагается исключить из плана мероприятий по реализации наказов избирателей на 2016 – 2020 годы. С депутатом согласование имеется. 

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 

Решение принято.
Калининский район, избирательный округ № 15, депутат Илюхин В. В.
Наказ № 15-001
Казаков С. А. – Мы готовы приступить к исполнению в 2020 году по всем наказам, кроме двух, их мы просим перенести на 2021, 2022 год. С В. В. Илюхиным этот вопрос проговаривался. Департамент встретился с депутатом, по всем заявленным наказам депутату и в комиссию предоставлена письменная информация.
Тыртышный А. Г. – Депутат или его представители присутствуют на комиссии? Нет. У меня нет согласования депутата. В отсутствие депутата комиссия не будет принимать никаких конкретных решений. Это принципиальная позиция.                                                                                                             Предлагаю информацию принять к сведению. Есть возражения, коллеги? Нет. Прошу голосовать. 

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 

Решение принято.

Наказ № 15-003.

Тыртышный А. Г. – Информацию принять к сведению.
«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 

Решение принято.

Наказ № 15-006.

Тыртышный А. Г. – Информацию принять к сведению.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 

Решение принято.
Наказ № 15-011.

Тыртышный А. Г. – Информацию принять к сведению.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 

Решение принято.

Наказ № 15-013.

Тыртышный А. Г. – Информацию принять к сведению.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 

Решение принято.

Наказ № 15-014.

Тыртышный А. Г. – Информацию принять к сведению.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 

Решение принято.
Наказ № 15-018.

Тыртышный А. Г. – Информацию принять к сведению.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 

Решение принято.

Наказ № 15-030.

Тыртышный А. Г. – Информацию принять к сведению.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 

Решение принято.

Наказ № 15-036.

Тыртышный А. Г. – Информацию принять к сведению.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 

Решение принято.

Наказ № 15-038.

Тыртышный А. Г. – Информацию принять к сведению.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 

Решение принято.

Наказ № 15-040.

Тыртышный А. Г. – Информацию принять к сведению.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 

Решение принято.

Наказ № 15-069.

Тыртышный А. Г. – Информацию принять к сведению.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 

Решение принято.

Кировский район, избирательный округ № 20, депутат Колпаков Д. В.
Наказ № 20-009.

Колпаков Д. В. – Антон Григорьевич, мы обсуждали выполнение работ по этому наказу с департаментом. Предлагаю срок исполнения наказа перенести на 2020 год, а дальше будем работать.
Тыртышный А. Г. – Прошу голосовать, коллеги.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 

Решение принято.

Наказ № 20-128.

Тыртышный А. Г. – Достигнута договоренность между депутатом и департаментом предлагается исключить из плана мероприятий по реализации наказов избирателей на 2016 – 2020 годы. 

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 

Решение принято.

Наказ № 20-135.

Тыртышный А. Г. – Так же достигнута договоренность между депутатом и департаментом предлагается изменить формулировку мероприятия по реализации наказа избирателей с «Установка спортивной площадки» на «Установить уличные тренажеры по ул. Зорге, 243а», изменить ответственного исполнителя  наказа с администрации Кировского района города Новосибирска на департамент культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска, изменить объем финансирования с 3000,0 тыс. рублей на 700,0 тыс. рублей. Прошу голосовать.
«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 

Решение принято.

Ленинский район, избирательный округ № 21, депутат Моисеев С. Н.
Тыртышный А. Г. – Сергей Николаевич, мы будем по каждому идти?

Моисеев С. Н. – У меня 21 наказ. Хочу обратить внимание, что эти наказы, которые были перенесены еще с 2018 года, наказы в основном связаны с ремонтом дорог частного сектора, один наказ устройство парковочной площадки возле школы № 69, - это школа в затоне, там площадку подготовили, деревья вырубили, теперь там грязь. Один наказ асфальтирование остановки общественного транспорта. Остальные – улицы частного сектора и тротуары. 
Тыртышный А. Г. – Сергей Николаевич, мы на прошлой комиссии говорили о том, что в рамках сложившейся ситуации попытаемся составить список наказов приоритетных для исполнения. Вы с таким подходом согласны? Сможете 
Моисеев С. Н. – Ко мне поступили письма с просьбой перенести исполнение наказов на 2020 год. В 2020 году работы будут сделаны?
Буреев Б. В. – Сергей Николаевич, это неизбежно. В том числе по Вам, потому что Вы приняли 208 наказов, в том числе 33 наказа капитального характера. 
Наказы с 2017, 2018 годов переносились на дальнейший период, потому, что не может отдельно взятый департамент транспорта кто бы его не возглавлял, выполнять наказы хоть по тротуарам, хоть по ремонту дорог одного депутата Моисеева С. Н. и не выполнять наказы других депутатов. Не будут выполнены все наказы на 40 млн. рублей, я Вас заверяю. 
Тыртышный А. Г. – Вопрос к департаменту: Сергею Николаевичу предлагали встретиться для обсуждения реализации наказов?
Сердюк Ю. А. – Мы готовы сесть с Сергеем Николаевичем и по каждому из наказов проговорить. 
Тыртышный А. Г. – Протокольно прошу отметить: предлагаю собраться и определить приоритетные для исполнения в 2020 году. Срок: - 10 дней. Сергей Николаевич, а пока мы информацию принимаем к сведению.
Моисеев С. Н. – Я не против.
Тыртышный А. Г. – Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 

Решение принято.

Наказ № 21-005.

Тыртышный А. Г. - Информацию принять к сведению. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 

Решение принято.

Наказ № 21-012.

Тыртышный А. Г. - Информацию принять к сведению. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 

Решение принято.
Наказ № 21-025.

Тыртышный А. Г. - Информацию принять к сведению. Прошу голосовать.

«За» - единогласно 
Решение принято. (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.).
Наказ № 21-039.

Тыртышный А. Г. - Информацию принять к сведению. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 

Решение принято.

Наказ № 21-055.

Тыртышный А. Г. - Информацию принять к сведению. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 

Решение принято.
Наказ № 21-058.

Тыртышный А. Г. - Информацию принять к сведению. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 

Решение принято.

Наказ № 21-059.

Тыртышный А. Г. - Информацию принять к сведению. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 

Решение принято.
Наказ № 21-062.

Тыртышный А. Г. - Информацию принять к сведению. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 

Решение принято.
Наказ № 21-067.

Тыртышный А. Г. – Предлагается исключить из плана мероприятий по реализации наказов избирателей на 2016 – 2020 годы. Согласование депутата имеется. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 

Решение принято.

Наказ № 21-076.

Тыртышный А. Г. - Информацию принять к сведению. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 

Решение принято.

Наказ № 21-084.

Тыртышный А. Г. – Депутатом согласован перенос срока исполнения наказа на 2020 год. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 

Решение принято.

Наказ № 21-085.

Тыртышный А. Г. - Информацию принять к сведению. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 

Решение принято.
Наказ № 21-091.

Тыртышный А. Г. - Информацию принять к сведению. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 

Решение принято.

Наказ № 21-104.

Тыртышный А. Г. - Информацию принять к сведению. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 

Решение принято.

Наказ № 21-110.

Тыртышный А. Г. - Информацию принять к сведению. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 

Решение принято.
Наказ № 21-130.

Тыртышный А. Г. - Информацию принять к сведению. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 

Решение принято.
Наказ № 21-133.

Тыртышный А. Г. - Информацию принять к сведению. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 

Решение принято.

Наказ № 21-148.

Тыртышный А. Г. - Информацию принять к сведению. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 

Решение принято.

Наказ № 21-152.

Тыртышный А. Г. - Информацию принять к сведению. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 

Решение принято.

Наказ № 21-158.

Тыртышный А. Г. - Информацию принять к сведению. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 

Решение принято.

Наказ № 21-165.

Тыртышный А. Г. - Информацию принять к сведению. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 

Решение принято.

Ленинский район, избирательный округ № 24, депутат Тямин Н. А.
Наказ № 24-232.

Тыртышный А. Г. – Предлагается исключить из плана мероприятий по реализации наказов избирателей на 2016 – 2020 годы. С депутатом согласовано. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 

Октябрьский район, Центральный район, избирательный округ № 39, депутат Сулейманов Р. И.
Решение принято. 
Наказ № 39-022.

Тыртышный А. Г. - Наказ исполнен. Депутатом согласовано. Предлагаю информацию принять к сведению. Прошу голосовать.
«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 

Решение принято.
Центральный район, избирательный округ № 40,
депутат Бондаренко С. В.
Наказ № 40-012.

Бондаренко С. В. – Это вопрос безопасности детей. Дорожку проложить можно, просто будет тесновато. Я готов за свой счет переставить забор для детского сада.
Казаков С. А. – Вопрос не в цене данной проблемы, вопрос в законности. Когда мы начнем обращаться к лицензированию данного объекта. Не готов сейчас на данном этапе обсуждать, мы готовы встретиться и оговорить можно или нельзя переносить забор. У нас есть требования: площадь территории земельного участка закрепленного за детским садом зависит от количества детей. 
Тыртышный А. Г. – У меня предложение от комиссии направить ответственному исполнителю наказа департаменту транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса письмо с предложением собрать совещание с участием департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска, департамента земельных и имущественных отношений и департамента образования с целью определения путей реализации данного наказа. 
Сегодня предлагаю информацию принять к сведению, соответствующее письмо от комиссии направляем. Нет возражений? Нет. Прошу голосовать.
«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 

Решение принято.

Подошел Сулейманов Р. И.

Наказ № 40-043.

Бондаренко С. В. – Наказ выполнен.
Тыртышный А. Г. – Информацию принять к сведению. Прошу голосовать.
«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 

Решение принято.

Наказ № 40-070.

Свириденко Н. Н. – Подписано соглашение, работы будут выполнены до конца 2019 года.
Тыртышный А. Г. – Информацию принять к сведению. Прошу голосовать.
«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 

Решение принято.

Наказ № 40-094.

Тыртышный А. Г. – В комиссии есть письмо департамента с заверением, что работы включены в план работ на 2020 год.
Богомазова О. В. – Выполним в 2020 году.

Тыртышный А. Г. – Срок исполнения наказа перенести на 2020 год. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 

Решение принято.

Наказ № 40-098.

Бондаренко С. В. – В период действия утвержденного решения Совета депутатов города Новосибирска о плане мероприятий по реализации наказов эту территорию тайно перезонировали с зоны Р2 в зону Р4, в связи с чем стало не возможным исполнение данного наказа. 
Прошу комиссию перенести срок реализации на 2020 год, я готовлю письмо на заместителя мэра-начальника департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска Кондратьева А. В. с просьбой перезонировать земельный участок территории в рамках домов по ул. Демьяна Бедного, 60, 58, 58а обратно в Р2 для того, чтобы реализовать наказ. 
Тыртышный А. Г. – Срок исполнения наказа перенести на 2020 год. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 

Решение принято.

Наказ № 40-119.

Тыртышный А. Г. – Сергей Александрович, какая ситуация?

Казаков С. А. – Сделаем. Департаментом образования совместно с отделами образования администраций районов (округа) ведется работа по формированию плана ремонта образовательных учреждений города на 2020 год.

В предварительный План 2020 года вошли выполнение мероприятий по реализации данного наказа  в полном объеме.
Тыртышный А. Г. – Срок исполнения наказа перенести на 2020 год. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 

Решение принято.


Наказ № 40-130.

Казаков С. А. – Ситуация аналогичная: департаментом образования совместно с отделами образования администраций районов (округа) ведется работа по формированию плана ремонта образовательных учреждений города на 2020 год.

В предварительный План 2020 года вошли выполнение мероприятий по реализации данного наказа  в полном объеме.

Тыртышный А. Г. – Срок исполнения наказа перенести на 2020 год. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 

Решение принято.
Наказ № 40-131.

Казаков С. А. – Сделаем. Департаментом образования совместно с отделами образования администраций районов (округа) ведется работа по формированию плана ремонта образовательных учреждений города на 2020 год.

В предварительный План 2020 года вошли выполнение мероприятий по реализации данного наказа в полном объеме.

Тыртышный А. Г. – Срок исполнения наказа перенести на 2020 год. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 

Решение принято.
Тыртышный А. Г. - Коллеги, таким образом, предлагается решение комиссии:

1. Мы рассмотрели 51 наказ избирателей, в отношении которых приняты решения.

2. Рекомендовать мэрии города Новосибирска учесть настоящее решение комиссии при подготовке очередных изменений в план мероприятий по реализации наказов избирателей на 2016 – 2020 годы, утвержденный решением Совета депутатов города Новосибирска от 24.05.2016 № 221.

Дополнения в  проект решения комиссии есть? Нет.

Предлагаю принять данный проект решения «в целом».

Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н., Конобеев И. С.). 

Решение принято.

Вопрос № 5.

Тыртышный А. Г. - Проект плана работы комиссии на 2020 год у Вас на руках. Дополнения в проект решения комиссии есть? Нет. 

Предлагается утвердить план работы постоянной  комиссии Совета депутатов города Новосибирска по наказам избирателей на 2020 год. 

Прошу голосовать за проект решения  комиссии «за основу».

Прошу голосовать за основу. 

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 
Решение принято.

Тыртышный А. Г. – Предложения, замечания есть? Нет. Прошу голосовать за проект решения  комиссии «в целом». 

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 
Решение принято.
Вопрос № 6.

Тыртышный А. Г. - Проект плана работы комиссии на I квартал 2020 года у Вас на руках. Дополнения в проект решения комиссии есть? Нет. 

Предлагается утвердить план работы постоянной  комиссии Совета депутатов города Новосибирска по наказам избирателей на I квартал 2020 года. 

Прошу голосовать за проект решения  комиссии «за основу».

Прошу голосовать за основу. 

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 
Решение принято.

Тыртышный А. Г. – Предложения, замечания есть? Нет. Прошу голосовать за проект решения  комиссии «в целом». 

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.). 
Решение принято.

Спасибо всем за работу.
Председатель комиссии






   А. Г. Тыртышный

Секретарь                                                                                                        Г. С. Базанова
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